
‘ 

1 
 

DOM nº 1480, ano 45, de 03 de janeiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1480-ano-45-de-03-de-janeiro-de-2023/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Presidente da Câmara 

 
 
 
GPC/PORTARIA Nº 001/2023. 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o 
Regimento Interno desta Casa, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear/designar o a Senhor José Marcos 

Rodrigues da Silva, CPF 052.331.184-24, RG 2.973.453 - 
SSP-PB, Presidente da Câmara Municipal de Dona Inês, 
Estado da Paraíba, para gerir em conjunto com Everthon 
Douglas Araújo de Lima, RG NO 3247456 - SSP/PB, CPF 
Nº 095-186.784-99, Secretário de Orçamento e Finanças, a 
Secretaria de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal 
de Dona Inês/PB, CNPJ 08.582.371/0001-30, com poderes 
para movimentar inclusive: 

 
009 EMITIR CHEQUES 
010 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 
011 AUTORIZAR COBRANÇA 
020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 

QUITAÇÃO. 
026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES. 
027 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES 
031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO 

ÀS OPERAÇÕES 
036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS  
038 ENDOSSAR CHEQUE 
093EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS, 

EXCETO POR 
094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 
095 CANCELAR CHEQUES  
096 BAIXAR CHEQUES 
099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR 

SENHAS. 
100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 
104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 

ELETRÔNICO 
105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 

ELETRÖNICO 

117 EFETUAR MOVIMENTAÇAO FINANCEIRA NO 
RPG 

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO 
GER. FINANCEIRO. 

123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO 
INVESTIMENTO. 

124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
INVESTIMENTOS  

125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS  

126 EMITIR COMPROVANTES  
128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA 

TITULARIDADE- 
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO  
137 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DEBITO 

DIRETO AUTORIZAR 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrários. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 

 
GPC/PORTARIA Nº 002/2023 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 004/2022 e Portaria 

Nº 011/2022  
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
 

Obs: via física original assinada. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1480, ano 45, de 03 de janeiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1480-ano-45-de-03-de-janeiro-de-2023/ 

GPC/PORTARIA Nº 003/2023 
 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o servidor EDIVALDO PAULINO DA 

SILVA, RG 3.528.340- SSDS-PB, CPF 087.492.514-22, para 
exercer o Cargo, de provimento em comissão de Chefe de 
Gabinete, Código PL — DCA-401.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 
GPC/PORTARIA Nº 004/2023 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a servidora ANA PAULA MAINENTI 

CARLOS DE ARAÚJO, RG 08736338-8- SEPC-RJ, CPF 
013.240.767-12, para exercer o Cargo, de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar, Código PL — APT-301. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 
GPC/PORTARIA Nº 005/2023 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o servidor FÁBIO JOSÉ DA SILVA, 

RG 53.051.842-9 SSP-SP, CPF 080,628.684-94, para 
exercer o Cargo de provimento em comissão de Assessor 
Parlamentar, Código PL — APT-301. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 

 
 
 
 
 
 

GPC/PORTARIA Nº 006/2023 
 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1480, ano 45, de 03 de janeiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1480-ano-45-de-03-de-janeiro-de-2023/ 

Art. 1º. Nomear a servidora LEIDYANE HERMINIO 
DE SOUZA, RG 3545996- SSDS-PB, CPF 096.147.174-32, 
para exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar, Código PL — APT-301   

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 
GPC/PORTARIA Nº 007/2023 

 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o servidor AURÉLIO AGOSTINHO 

BEZERRA, RG 4.477.377- SSDS-PB, CPF 128.911.594-03, 
para exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar, Código PL — APT-301. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 

 
 

GPC/PORTARIA Nº 008/2023 
 

 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a servidora LUCÉLIA AGOSTINHO 

BEZERRA, RG 4.920.797 SSDS-PB, CPF 719.476.034-77, 
para exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar, Código PL — APT-301.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.   
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0561/2022 
Processo Nº: 0669/2022 
Registro CGM Nº: 23-00003-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0561/2022, que 
objetiva: Peças de madeira para criação de espaços 
instagramáveis nas praças de Dona Inês durante o 
Natal.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a MARIA MICHELE DE OLIVEIRA CUNHA - R$ 
7.149,00. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1480, ano 45, de 03 de janeiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1480-ano-45-de-03-de-janeiro-de-2023/ 

DONA INÊS, 03 de janeiro de 2023. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0002/2023 
Processo Nº: 0719/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de materiais e agentes químicos para coleta, análise e 
medição do PH da água, para o consumo humano dos 
munícipes de Dona Inês-PB. Exercício 2023., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de janeiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0001/2023 
Processo Nº: 0737/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Prestação 
de serviços de dosimetria de radiação ionizante e 
concessão de direito de uso de porta dosímetros, para 
atender aos profissionais que laboram nas salas que 
executam os exames e são expostos a radiação 
ionizantes. Exercício 2023., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de janeiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0393/2022 
Processo Nº: 0759/2022 
Registro CGM Nº: 23-00001-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 74, Inciso III e suas alterações 
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0393/2022, 
que objetiva: Serviços advocatícios e de consultoria 
jurídica; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a PAULO WANDERLEY CÂMARA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 48.000,00. 

DONA INÊS, 03 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0394/2022 
Processo Nº: 0760/2022 
Registro CGM Nº: 23-00002-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 74, Inciso III e suas alterações 
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0394/2022, 
que objetiva: Serviços advocatícios e de consultoria 
jurídica.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a PASSERAT DE SILANS SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA - R$ 60.000,00. 



‘ 

5 
 

DOM nº 1480, ano 45, de 03 de janeiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1480-ano-45-de-03-de-janeiro-de-2023/ 

DONA INÊS, 03 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0001/2023 
Processo Nº 0646/2022 
Registro CGM Nº 23-50004-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado FRANCISCO MARCOS DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0555/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE TECIDOS E ITENS AUXILIARES 
PARA SUPRIR DEMANDA DA BANDA MARCIAL 17 DE 
NOVEMBRO PERTECENTE A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 02/01/2023 
Vigência 02/01/2023 A 31/12/2023 
Valor 14.930,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
  



‘ 

6 
 

DOM nº 1480, ano 45, de 03 de janeiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1480-ano-45-de-03-de-janeiro-de-2023/ 

 

 
 



‘ 

7 
 

DOM nº 1480, ano 45, de 03 de janeiro de 2023 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1480-ano-45-de-03-de-janeiro-de-2023/ 

 


